II. Post hæc sequitur vocatiuus.

III. Post vocatiuum sequitur nominatiuus à fronte verbi rectus.

IV. Post nominatiuum sequitur verbum personale finiti modi. Semper intelligo si sit in oratione: nam si hęc abfuerint, ab impersonali inciperemus: ut, Tędet animam meā vitę meā.

V. Dictio recta à tergo sequitur dictiōnem regentem. Itaque post verbum personale aliquando sequitur nominatiuus: ut, Sum hoīo: aut genitiuus: ut, Miserere mei: aut dative: ut, Seruio Deo: aut accusatiuus: ut, Aīo Deum: vel ablatiuus: ut, Caret nūm mis.

VI. Declarans declarato postponitur, ut adiectiuum substantiuo, aduerbiū verbo, infinitiuus finito. Item infinitiuus, & supinum, & gerundium postponitur adiectiuo: ut, Certus mori, aut moriendi. Turpe dictu. Præpositio cuin suo casu postponitur: verbo per hanc regulam: quia ipsa cum casu declarat significationem verbi: ut, Vado ad forum.

VII. In declaratione orationis diligenter videndum est, an aliquid subaudiatur: quia hoc suppleri dehet: ut, Miseram īne vereor. subauditur ô, vel heu. Vnde mihi lapidem? Hebrei sunt & ego.

Sex à dictis regulis exceptiones.

Quod rogat, atq; refert, et habet quod vim referētis,
Vt quod verba petit semper duo, dum, quia, donec.

Atq; negans præit, ob logicam mutabitur ordo.

Præcedens semper præponitur & referenti.

I. Interrogatiuum semper præcedit: ideo ab obliquo, vel aduerbio saxe inchoamus ordinein: ut, Quem queritis? Vbi vidistis hominem? Quem tădet vita?

ii. No-

SYNTAXIS RECIPROCORVM.

11. Nomen relativum & hinc aduerbiū præcedit dictio: nem à qua regitur: vt, Hic est, quē videre cupiui. Vidi cāpū, vbi Adam habitauit. Virgil. O terq; quaterq; beati, Quis ante ora patrū Troiæ sub mœnibus altis contigit oppetere.

111. Dictiones vim relativam habētes, vt quę ad sensus perfectionem plura verba petunt, debent in declaratione grāmatica præcedere. Tales dictiones sunt nomina, vel aduerbia infinita, Cū, deinde, deinceps, sic, sicut, sicuti, dū, quādo, quia, quoniam, licet, postquam, quā, quamuis, & similia, his quam plurima.

1111. Dictio negatiua debet præcedere: vt, Neutiquam faciā. Neminem video. Aduerbiū prohibendi, etiā negādi vim habet, ergo præcedit: vt, Ne feceris.

v. Propter dialecticorū præcepta oportet interdum contra dictas regulas parteis orationis ordinare: vt, Cuique homini anima est. Aliquo homini ditior sum. Hominem cognosco. Et similia, quæ tamen à doctis interim spernuntur. Sonorum alius vox, alius non vox.

vi. Relatiuum necessariò postponitur antecedenti: ideo obliquis contradictas regulas aliquando præponitur nominatio, aut verbo: vt, Ciceronis indiget suus filius. Patrem sequitur sua proles.

D E R E C I P R O C I S.

Reciprocum, est relativum reflexium, quod ad id, unde prodijt, reuertitur, vt primitiūm sui, & deriuatiūm suū: velut, Iste amat se. Ecce hic amor reflectitur ad amantē. Sic, Iste diligit filiūm suū. Heic dilectio tendit in rem diligētis. Ut autem facile pateat ad reciprocōrū notitiam iter ante omnia, diligenter considerandum est principale suppositum, ad quod fieri debet reciprocatio: vt, Superbus est sui iudicator. Publ. Auatus ipse miseriæ cauſa est sux. Exspectat e Ioannes vt se iuues: principale suppositum est Ioannes. Sic in omnibus orationib; de vt, & ne, principale suppositum est suppositum prioris orationis: veluti, Magister præcepit, vt ad se venirem. Ioannes timet, ne sibi noceam. Ioannes diligit Petrum & fratrem suū: de fratre Ioannis intellegitur. Ioannes diligit Petrum & fratrem eius: de fratre Petri, intelligitur: quia heic ad obliquum, illic ad principale sup-

SYNTAXIS RECIPROCORVM.

Suppositum fit relatio. Ideo in Euangeliō bene dicitur. Surgens accepit puerum & matrem eius nocte. Et vocabis nō men eius Iesum. Ipse enim saluū faciet populū suū à peccatis eorum. Eorū dixit, nō suis, ne de peccatis Iesu, quæ nulla fuere loqui videatur. Veitit autē interpres eorum pro eius. Matthæus enim Græcus pluralem gentium à vītā p̄ habet.

Annotatiuncula.

In reciprocis multi errarū , aut ipsi ex industria abusi sunt: vt Laur. Valla ostendit: sed cautè vidēdū est ad quid fiat relatio, ne nō illi, sed nostra erret censura: vt apud Horatiū, Aut famā sequere, aut sibi conuenientia finge. Georg. Valla vult sibi, pro ei, pon: quod verū nō est, quia sibi ad famā nō refertur. Sed sensus est, finge conuenientia sibi, id est, ea, quæ sibi ipsi non aduersentur, verū inter se aptē cohērent, ne monstrum nascatur tale, vt nec pes, nec caput vni reddatur formæ.

F I N I S.

V T I L I S S I M V S D E S I G N I S , D E G R A-
dum comparationis proprietate , ac de numeris libel-
lus, ex Despauteriana Syntaxi , per Sebastia-
num Duisburgensem collectus.

Sebastianus Duisburgensis Lectori S. D.

Breuiter & dulcidè in hæc tria capita contuli , quæ post partitiuorū constructionē diffusiūs quām par erat, tum obscutiūs quām conueniebat pueris tractata fuerāt. Ne autem eis illum in nostra inethodo darē locum, inter alias, quas lōgum foret exequi cauſtas, hæc non parum mouit, quod licet omnia & digna sint , & necessaria scitu, maxima tamen eorum pars nihil ad Syntaxim pertineat. Quid aio? Ut hæc illinc eximerem voluisse videtur ipse Despauterius. Cūm enim in his se longius à proposito digressurum animaduerteret, prēmonuit lectorem, vt ad nonam constructionis genitiui, quæ proxima est , se conferret regulam: hæc deinde, si cominodius appareret , percepta iam Syntaxi edisceret. Quamobrem præcipue mihi placuit, postremō discenda, ruditorisq; captum excedentia, in postremas reseruate chartas. Quod vt in percipiendis præceptis maximè iuuat, ita in tradendis eis à probatis scriptoribus vbiq; videmus obseruatūn. Vale.

DE

DE SIGNIS CAP. I.

Quod heic signum voco, à Græcis syntagorema dicitur: est enim dictio per se nullius rei significativa, quæ alteri adiecta significatione eius dirigit: ut cùm dico, Omnis homo mortalis est: omnis est signum.

Signorum alia sunt vniuersalia, alia particularia. Itē, quædam mōdō ponuntur interrogatiū: veluti, *Quis vbiq; sapit?* modo infinitè: ut, *Nescio, quis sibi non faueat.*

Signum vniuersale seu distributiuum est, quod singulis quidquam distribuit, vel aufert: ut, *Omnis, nullus.*

Signum particulare est, quod alicui quidquam dat, vel auferit: ut, *Aliquis, aliquis non.* Heic nota nullum esse simplex signum particulare negatiuum, sed fieri quandoq; ex negatione & sequente signo vniuersali. *Virg.* Non omnia possumus omnes, id est, aliqui aliqua non possumus.

Quis & *vter* differunt. *Quis* quærit de pluribus quām de duobus, & aliquando de duobus. *Vter* soluin de duobus interrogat: ut, *Quis digitorum est longissimus? Vtra manuum est fortior?* Exenplum vbi quis de duobus quærit. *Pers. de Ioue, & Staio.* *Quis* potior Iudex, puerisū quis aptior orbis? Nolle nisi rarissimè imitari.

Eandem differentiam habent omnia à *quis* & *vter* cōposita. *Vterq;* pro duobus distribuit. *Quisque*, ut oīnnis, pro pluribus. Neuter pro duobus. Nullus pro multis. *Vterlibet, vteruis* duorum sunt. *Quilibet, qui quis plurium.* *Quicunque, id est, omnis qui.* *Vtercunq;, id est, siue hic, siue ille.*

Quisq; & *quisquis* in eo cōueniunt, quod vtrunq; est vniuersale: sed in hoc differunt, quod *quisq;* vnicō verbo contentum est: ut, *Ditissimus quisque est superbus, id est, omnis diues.* *Quisquis* duo verba petit: quia per relatiuum seu quicunque declaratur: ut, *Saluabitur quisquis in data Dei similiter seruauerit.* *Quisquis, id est, omnis qui, aut quicunq;.* In obliquis tamē vnicō interdū: verbo orationem perficit: veluti, *Hominem quoquo modo absoluas, pro quouis modo.* Auctor Erasmus. Sed propter præcedentia bonam heic notabis regulam.

Inter,

DE SIGNIS

Interrogatiū, cum quæ cōiunctione cōpositum: fit vniuersale vnico verbo contentum: compositum verò cura seipso exponitur per cunque: vt, Quisquis, quicunq;, qualisqualis, qualiscunque. Terent. Vbi vbi erit, diu latere non poterit, id est, vbi cunque. Plaut. Ut ut es facturus, hoc quidem Hercole haud reticebo, id est, vtcunque.

Anib⁹ & vterq; differunt. Vtrīque fecisse dicimus, si & hic & ille fecerit diuīsim: vt, Vterq; fecit domum, ergo dux domus factæ sunt. Ambos fecisse dicimus, si duo cōiunctim aliquid fecerint: vt, Anib⁹ sibi monumentum constituerūt, hoc est, vnum monumentum commune.

Vterq; non iinatius singularis, & vtrīque nominatiū pluralis hoc discriminēt. Vterq; solum duo significat: vt, Vterq; exercitus: Vtrīque duo quidem significat, sed sic, vt in singulis plura intelligas: vt cū dico, Vtrīque exercitus, significo vtrīusque Dux complūculos exercitus. Hæc ex arte dicuntur, quam sæpe confundit auētoritas.

Quilibet, quiuis, vterlibet, vteruis, differunt ab vterq; & quisq;. Quisq; & vterq; sunt distributia vel vniuersalia.

Quilibet, quiuis, vterlibet, vteruis, sunt particularia, & significant vnum sub optione ad ce:era: ideo hæc enunciatio particularis est, Quilibet librorū meorum erit tuus, id est, vnum erit tuus, quicunque ex omnibus eligetur. Horat. Ilia & Egeria est, do nomen quodlibet illi, id est, quocunque placet, nō tamē do omne nomen. Ex his patet errare Neotericos dialekticos, sumentes quilibet pro quisque, vteruis pro vterque. Causa erroris est, quod hæc cum verbis præsentis temporis indicatiui modi parum differunt: vt, Quilibet homo est auarus, vera non est, nisi oninis homo sit auarus. Ouid. Pollicitis diues quilibet esse potest. Rectè heic dixisset, quisque. Similiter differunt & aduerbia, vbiq;, vbiuis, quoque, quolibet, &c. Alter & alijs hoc discriminis habent. Alter nam duarum rerum, vel partium significat: vt, Hannibal in transitu Alpium alterum oculum amisit. Exemplum de partibus. Cic. Duplices similitudines esse debent, vna rerum, altera verborum. Virg. Aurea mala decem misi, cras altera mittam. Alius de pluribus dicitur: vt, alij virtutem præponunt, alij voluptatem, alij indolentiam.

Inter

D E S I G N I S.

Interdū tamen aliis de duobus dicitur, vbi diuersa esse cōcedūtur: vt, Alia est facies mea, alia tua. Dubitatur vter ex-cellat, aliū præponit. Heic aliter loqui nō liceret, teste Valla. Item alter aliquando capitur pro aliis. Alteruter, quiuis ē duobus, siue vterlibet, vel alter ex duobus.

Quis & qui nominatiui singulares differunt. Quis interrogatiuē aut infinitē ponitur, nunquā relatiuē. Interrogatiuē. vt, Quis fecit: infinitē. Plin. Tum mihi nescio quis in aurem inlustravit.

Qui ponitur interrogatiuē & relatiuē. Interrogatiuē. Li-vius. Qui finis erit discordiarum? Relatiuē: vt, Diligo disci-pulum, qui litteris diligenter operam nauat.

Quæ & qua nominatiui singulares feminini generis dif-ferunt, vt quæ & qua nominatiui accusatiuiq; plurales neutri generis. Quæ vtimur in compositione, vt Quædam: & extra compositionem, vt Quæ hæc impudentia? Qua solū in compositione vtimur: vt, aliqua, siqua.

Inter quod & quid hæc intersunt. Quod cum suis cōposi-tis est adiectiuū: vt, Quod pomū, Quod cūq; donū. Quid cū suis est substitutiū: vt, Quid negotij, Quieqd causæ. Quod querit, & refert. Quid querit tantū, aut infinitē ponitur.

Differit quidā ab aliquis, quisquā, quispiā. Quidā dicit per sonam certā, & singulare potius signū est, quām particulare. Aliquis, quisquā, quispiā, dicunt personā incertā: vt, Quodā tēpore natus suin, aliquo moriar. Erasmus ait, quidam non nunquā incertā personā significare: veluti quādo aut con-tentū , aut translationem habet: vt, Isidorum mihi quendā citabat: perinde ac si dicas, Isidorū nescio quē. Lacrymas emi-sit, quendā animi sanguinē. Seditio morbus est quidam ci-uitatis. In his translatio est. Idem testatur, Quispiam tam certain, quāni incertain significare personam.

Etsi vllus significat aliquis, nunquam tamen affirmatiuē ponitur, sed aut negatiuē: vt, Non est vllus qui curat. Aut interrogatiuē: vt, Me vocat vllus? Aut subiunctiuē: vt, Si me vllus vocanerit, illico adero. Hinc fit nullus, quod co-nicē pro non capit: vt, Nullus faciam.

Differunt nullus & nemo . Nullus generaliter ad omnia pertinet. Nemo propriè tantum ad homines: quia interpre-tatur, nec homo. Ita dicit Seruius, & plures. Vide regulam quintam de constructione accusatiui.

De Vi graduum comparationis, C A P. II.

QVINQUE modis fit cōparatio. Primiō, Ab uno ad plures sui generis, & tunc superlatiuo est vtendum, si illi plures sunt impares: vt, Medius digitorum est fortissimus. Si vero pares fuerint, comparatiuo est vtendum: vt, Hoc vas est ceteris capacius, si quatuor sint vas: tria quidem æquæ capacia, quartum capacius.

Secundiō, fit comparatio ab uno ad plures diuersi generis, & comparatiuo utimur: vt, Leo est fortior equis.

Tertiō, fit cōparatio ab uno ad vnu, per casum significantem vtrūq.; & sic cōparatiuus partitiuē habet genitium: vt, Dextera est fortior manuum. Fit cōparatio à dextera ad læuanī, per genitium manum, significantem & dextram & sinistram. Vel fit comparatio ab uno ad vnum sine casu vtrunque significante: vt, Dextra est fortior sinistra.

Quartiō, fit comparatio à pluribus ad plures: vt, Socij mei sunt doctiores mei.

Quintiō, fit comparatio à pluribus ad plures: vt, Sumus fortiores vobis.

Duplex est comparatio: propria, & improppria, vel abusua.

Abusio in superlatiuis rarior est: in cōparatiuis fit tribus modis.

Primiō cōstruzione, vbi cōparatiuus proprium non regit casum. Sallustius in historijs. Nulla arte cuiquā inferior, pro quoquani. Plinius de Pado. Nulli amnium celeritate inferior, pro nullo.

Secundiō, fit abusio formatiōe, vbi fit à substatiuis: vt, Neronior. Ipsissimus, superlatiuus est formatione abusiuus. Sic apud Aristophanē ab ἀντὸς, id est, ipse iuuenitur ἀντότατος, id est, ipsissimus.

Tertiō, significatione, vbi pro positiuo capit: vt, Senior pro senex. Aut minus significat: vt, tristior, id est, patrum tristis. Aut ferè contrariuni: vt, dulcius, id est, minus amarum. Melius est amittere rem, quam famam, id est, minus nialū. Curtius. Mare Caspium dulcius ceteris, ingentis magnitudinis serpentes alit. Aut vbi cōparatiuus pro superlatiuo nitur, quod nimis fit s̄epe in sacrīs, nec debes imitari: vt, Maior discipulorū, pro minimus discipulorum. Fides, spes, caritas, tria hæc, sed maior horum est caritas: pro maximū horum, vel maxima horum, vel, vt Erasmus vertit, maxima in his

DE VI GRAD. COMPARAT.

in his caritas. Est etiam impropria comparatio, quando accidens excedenti tantum conuenit: ut, Deus est melior Demone.

Quod dixi cōparatiuum aliquādo minus significare, quā posituum in eo subscribo Prisciano, Seruio, Plinio, Quintiliano, deniq; & Varro, contra Vallā. Virg. de Charonte.

Iam senior, sed cruda Deo, viridisq; senectus.

Senior dixit, pro ex parte senex: quia subdit, cruda Deo, viridisq; senectus.

Interdum urbanior & modestior est per cōparatiuum sermo: ut, Es in dicēdo loquacior, liberior, superbior. Vbi subaudiri videtur paulò quām decet, aut quām æquū est. Persius. Ocyus adlit huc aliquis.

Ad propriam cōparationem necessaria sunt quinque.

Primo, res cōparata. Secundò, res cui cōparatur. Tertio, aliquid in quo sit comparatio. Quarto, vt vterque terminus accidentis sit particeps. Quinto, vt alter terminorum magis participet, vel participare intelligatur: ut, Rex est ditior comite. Rex est res cōparata: Comes res, cui cōparatur: Accidens, siue id in quo comparatio fit, diuitiae sunt, de quibus participant Rex & Comes, magis autem Rex.

Inter coimparatiuum & superlatiuum hæc est differentia. Superlatiuus facit comparationē inter plura duobus eiusdem generis vel naturæ, vbi res excessē sunt impares: ut, Virgilius fuit doctissimus poëtarum. Comparatiuuus partitiuē regens genitium, facit cōparationem inter duo eiusdem generis: ut, Dextera est manuum fortior. Vbicunq; hæc absunt comparatiuuus locum habet, cum ablativo: ut, Petrus est doctior suis cōdiscipulis. Paulus est lōgior Petro, Andrea & Ioanne æqualem staturam habentibus. Dictum est in Syntaxi, comparationem inter res eiusdem generis tunc fieri, quando casus comparatiui, vel superlatui tam excedens, quām excessum continet.

Hæc breuiter repetij, vt intelligas quām ineptè Mancinus, Sulpicius, Lancilotus, Aldus, & plures Vallæ dictam ponenti differentiam repugnant. Quorū omnium tela duobus modis excuties.

Primò respōdebis Vallam fateri, se de gradibus comparationis annotasse ea, non quæ scriptorum vulgus, sed duo

Iumenta loquentiæ Latinæ M. Cic. Marcusq; Fabius Quintilianus obseruauerūt. Proinde notatur ab eo Macrobius, superlatiuo ad plura diuersi generis abusus, cū ait. Age Serui nō adolescentū, qui tibi æquævi sunt, sed senuni quoque omniū doctissim⁹. Rectius dixisset. Non solū adolescentum doctissimum, sed senibus quoq; oninibus doctior. Nec probatur Q. Curtius dicens per comparatiuum. Duo maiora omnium nauigia, pro duo maxima oninum nauigia.

Secundō Vallā defendes, ostendens non fieri cōparatiōnem inter res eiusdem generis. At si eam fieri primo adspētūt, responderē excedentē à casu comparatiui per ablatiuum relatiui substantiæ diuersitatis tacite subauditū excludi, quod sit in hoc Martialis loco. Hic totus volo rideat libellus, Et sit nequior omnibus libellis. Sabaudi, alijs, vel reliquis, vel ceteris : & sic non sit comparatio inter res eiusdem generis, vt Laurentius id accipit : diuersum enim hunc libellum reddidisti ab alijs. Ouid. Virginibus præstantior omnibus Herse: subintellige, reliquis. Hoc pæcto multa alia, quæ Vallæ obijciuntur, examinabis. Notandum est p̄ tereā, huiusmodi ablatiuum subauditri posse, quando in diuisiōnibus genitiuus abrupte & pene absolute ponitur, vbi videri posset cōparatiuum inter plura duobus, per regimen partitionis cōparationem faciens. Plinius. Animalia in fortiora, quibus sanguis crassior: sapiētiora, quibus tenuior: timidiora, quibus minimus: at quibus nullus, hebetia. Nunc dicemus quæ diētiones, quibus gradibus eleganter apponātur, vbi non nihil de prior & prius p̄ximiserimus.

Vbi prior partitiū capit, semper inter duo tantū cōparatione in facit. Primus inter plura duobus, & aliquādo inter duo tantū: vt, Vter fuit prior. Numa, an Pythagoras? Quis fuit poētarum primus ? Exemplum vbi primus de duobus tantū dicitur. Cic. Duo quidem te nominatim rogo: primū vt si quid satiſdandū erit, amplius eo nomine, nō peti cures, vt satiſdem fide mea, &c. Sic inuenies & apud alios. Istud igitur bene notauit contra Vallam Lancilotus : sed quod id de Prior addit contra eundem, nihil facit.

Quintilianus & Cicero vter semper comparatiuo, quis superlatiuo dedere, vbi sit comparatio inter ea, quæ sunt eiusdem generis: vbi non sit, quis etiam comparatiuo ap-

GRADVVM COMPARAT.

posuerunt. Quintilianus. Ita non tantum, utrum sit melius, sed quid sit optimum queritur. Cicero. Quis omnium doctior, quis acutior, quis in rebus inueniendis, vel iudicandis acrior Aristotele fuit?